MULIER

veluti si **mulier** monstrosus aliquid aut prodigiosus enixa sit.

donna D.1,5,14,0
come nel caso in cui una **donna** abbia partorito un essere mostruoso o prodigioso.

MULTA

remissa propter inopiam **multa** a provincias regentibus exigi non debet.

multa D.1,18,6,9
La multa, la quale, da coloro che reggono le province, sia stata **rimessa** per povertà, non deve essere esatta.

MULTO MAGIS

His verbis satisfactionis quae ab adrogatore praestari debet "ad quos ea res pertinet" et libertatibus prospectum esse, quae secundis tabulis datae sunt, et **multo magis** substituto servo, item legatariis, nemo dubitat.

molto più D.1,7,19,0
"a quelli cui tal cosa riguarda", nessuno dubita che si sia avuto riguardo anche alle libertà che sono date nelle secondetavole del testamento, e **molto più** al servo sostituito;

MULTUS

Post aliquot deinde annos non sufficiente eo praetore, quod **multa** turba etiam peregrinorum in civitatem veniret, creatus est et alius praetor, qui peregrinus appellatus est ab eo, quod plerumque inter peregrinos ius dicebat.

grande D.1,2,2,28
In seguito, dopo alcuni anni, non essendo più sufficiente tale pretore, poiché veniva nella città una **grande** moltitudine anche di stranieri, fu creato anche un altro pretore che venne chiamato "peregrino" dal fatto che per lo più diceva il diritto tra gli stranieri (peregrini).

augescente civitate quia deerant quaedam genera agendi, non post **multum** temporis spatium Sextus Aelius alias actiones composuit et librum populo dedit, qui appellatur ius Aelianum.

molto D.1,2,2,7
Cominciando ad aumentare della città, dopo non **molto** tempo, poiché mancavano alcuni generi dell'agire in giudizio, Sesto Elio compose altre azioni e diede al popolo il libro che viene chiamato Diritto Eliano.

MUNICIPALIS

Muros autem **municipales** nec reficere licet sine principis vel praesidis auctoritate nec aliquid eis coniungere vel superponere.

municipale D.1,8,9,4
Non è lecito rifare le mura **municipali** senza l'autorizzazione del principe o del preside, né congiungervi o costruirvi sopra alcunché.

MUNICIPIUM

In **municipiis** quoque muros esse sanctos Sabinum recte respondisse Cassius refert, prohiberique oportere ne quid in his immitteretur.

municipio D.1,8,8,2
Cassio riferisce che Sabino abbia risposto, rettamente, che anche nei **municipi** le mura sono sante, e bisogna che venga proibito che sia immesso alcunché in esse.

MUNIO

Sanctum est, quod ab iniuria hominum defensum atque **munitum** est.

proteggere D.1,8,8,0
È santo ciò che è difeso e **protetto** dall'ingiuria degli uomini.

MUNUS

"et quod mandatis continetur, ne donum vel **munus** ipse proconsul vel qui in alio officio erit accipiat ematve quid nisi victus cottidiani causa, ad xeniola non pertinet, sed ad ea quae edulium excedant usum.

dono remuneratorio D.1,16,6,3
Ciò che è contenuto nei mandati, <cioè> che lo stesso proconsole, o colui che sia in un altro ufficio, non accetti un dono gratuito o un **dono remuneratorio** o acquisisca qualcosa se non per il vitto quotidiano, non è pertinente ai piccoli doni ospitali, ma a quelle cose che eccedano l'uso commestibile.

MURUS

sanctae quoque res, veluti **muri** et portae, quodammodo divini iuris sunt.

mura D.1,8,1,0
Anche le cose sante, come le **mura** e le porte, sono in certo qual modo di diritto divino.

MUTO

Minime sunt **mutanda**, quae interpretationem certam semper habuerunt.

mutare D.1,3,23,0
Vanno **mutate** il meno possibile quelle cose che ebbero sempre una interpretazione certa.

NAM

nam, ut eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi.

infatti D.1,1,1,0
infatti, come elegantemente Celso definisce, il diritto è l'arte del buono e dell'equo.

NAMQUE

iustitiam **namque** colimus et boni et aequi notitiam profitemur, aequum ab iniquo separantes,

infatti D.1,1,1,1
infatti coltiviamo la giustizia e professiamo la conoscenza del buono e dell'equo,

NANCISCOR

et quidem ex omnibus, qui scientiam **nanti** sunt, ante Tiberium Coruncanium publice professum neminem traditur:

conseguire D.1,2,2,35
E invero, tra tutti coloro che hanno **conseguito** <questa> scienza, non si tramanda che alcuno l'abbia professata pubblicamente prima di Tiberio Coruncanio:

NASCOR

mox cum revocata est plebs, quia multae discordiae **nasebantur** de his plebis scitis, pro legibus placuit et ea observari lege Hortensia:

nascere

D.1,2,2,8

Subito dopo che la plebe fu richiamata, poiché su questi plebisciti **nasevano** molte discordie, con la legge Ortensia parve bene che anch'essi fossero osservati come leggi:

NATURA

nam iure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur, et cum inter nos cognitionem quandam **natura** constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse.

natura D.1,1,3,0
infatti, grazie a questo diritto, ciò che ciascuno abbia fatto per la tutela del proprio corpo, avviene che sia considerato averlo fatto secondo diritto e, avendo la **natura** costituito una qualche consanguineità tra noi, consegue esser nefasto che un uomo insidi un uomo.

NATURALIS

quod a **naturali** recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit.

diritto naturale D.1,1,1,4
Si può capire facilmente che esso si discosta dal **diritto naturale**, perché quello è comune a tutti gli animali, questo è comune ai soli uomini tra loro.

Inviti filii **naturales** vel emancipati non rediguntur in patriam potestatem.

naturale D.1,6,11,0
I figli **naturali** o emancipati non sono ricondotti nella patria potestà contro la loro volontà.

NATURALITER

His legibus latis coepit (ut **naturaliter** evenire solet, ut interpretatio desideraret prudentium auctoritatem) necessarium esse disputationem fori.

naturalmente D.1,2,2,5
Approvate tali leggi (così come suole **naturalmente** avvenire, che l'interpretazione richieda l'autorità dei giuristi), cominciò ad essere necessaria la discussione del foro.

NAVIGO

itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his reponerecuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen **navigare**.

navigare D.1,8,5,0
Pertanto, far approdare ad esse la nave, legare le funi agli alberi ivi nati, asciugare le reti e ritirarle dal mare, deporvi qualche carico, è libero per chicchessia, così come **navigare** lungo il fiume stesso.

NAVIS

itaque **navem** ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen **navigare**.

nave D.1,8,5,0
Pertanto, far approdare ad esse la **nave**, legare le

funi agli alberi ivi nati, asciugare le reti e ritirarle dal mare, deporvi qualche carico, è libero per chicchessia, così come navigare lungo il fiume stesso.

NE

Postea **ne** diutius hoc fieret, placuit publica auctoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges a Graecis civitatibus et civitas fundaretur legibus:

affinchè non D.1,2,2,4
Poi, **affinché** ciò non durasse più a lungo, parve bene, con pubblica autorità, istituire <un collegio di> dieci uomini, per mezzo dei quali si cercassero leggi dalle città greche, e la città venisse fondata dalle leggi.

NEC

quae res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur **ne** esset nota manumissio, cum servitus esset incognita:

e non D.1,1,4,0
La qual cosa prese origine dal diritto delle genti, in quanto secondo il diritto naturale tutti nascerebbero liberi **e non** sarebbe nota la manumissione, essendo sconosciuta la servitù:

Ius civile est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit **ne** per omnia ei servit:

né D.1,1,6,0
Il diritto civile è quello che non si discosta in tutto dal diritto naturale o delle genti, **né** in tutte le cose lo asseconda:

nam **ne** Gnaeus Flavius de suo quicquam adiecit libro.

neppure D.1,2,2,7
infatti **neppure** Gneo Flavio aggiunse nel libro qualcosa di suo.

Ius civile est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit **ne** per omnia ei servit:

non D.1,1,6,0
Il diritto civile è quello che **non** si discosta in tutto dal diritto naturale o delle genti, **né** in tutte le cose lo asseconda:

NEC QUIDEM

si **ne** id **quidem** appareat, tunc ius, quo urbs Roma utitur, servari oportet.

neanche D.1,3,32,0
se invero **neanche** questo si rinviene, allora bisogna che sia osservato il diritto di cui fa uso l'Urbe di Roma.

NECESSARIUS (SOST.)

Furiosis, si non possint per **necessarios** contineri, eo remedio per praesidem obviam eundum est:

congiunto D.1,18,13,1
Ai pazzi, se non possano essere tenuti rinchiusi dai **congiunti**, si deve andare incontro da parte del preside con questo rimedio:

NECESSARIUS (AGG.)

Cum adoptio fit, non est **necessaria** in eam rem auctoritas

eorum, inter quos iura agnationis consequuntur.

necessario D.1,7,7,0
Quando si fa l'adozione non è **necessaria** l'autorizzazione, ad essa, di coloro tra i quali si instaurano i diritti di agnazione.

NECESSE EST

Novissime sicut ad pauciores iuris constituendi vias transisse ipsis rebus dictantibus videbatur per partes, evenit, ut **necesse esset** rei publicae per unum consuli (nam senatus non perinde omnes provincias probe gerere poterant):

essere necessario D.1,2,2,11
Come, imponendo le cose stesse, si era visto che poco per volta si era passati ad un minor numero di vie per statuire il diritto, così da ultimo avvenne **fosse necessario** che si deliberasse riguardo alla cosa pubblica tramite uno solo (infatti il senato non poteva gestire ugualmente bene tutte le provincie):

NECESSITAS

Deinde quia difficile plebs convenire coepit, populus certe multo difficilius in tanta turba hominum, **necessitas** ipsa curam rei publicae ad senatum deduxit:

necessità D.1,2,2,9
In seguito, poiché la plebe cominciò a convenire <a Roma> con difficoltà, ed il popolo, certamente, con difficoltà ancora maggiore data la gran turba di uomini, la **necessità** stessa trasferì al senato la cura della cosa pubblica:

NECESSITUDO

Nonnumquam ius etiam pro **necessitudine** dicimus veluti est mihi ius cognationis vel adfinitatis.